os problemas decorrentes da sequela do acidente. 

Diante, pois, da acometida debilidade permanente, o Autor, 

primeiramente, ingressou na esfera administrativa a fim de receber a indenização 

que lhe cabia, sendo lhe autorizado o pagamento da quantia de R$ 1.687,50 

(mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) correspondente 

ao dano sofrido. 

Acontece que, desde a data do acidente e até mesmo após o 

recebimento da indenização por via administrativa, a parte Autora continuou a 

realizar tratamento médico em decorrência das sequelas sofridas.

[...]

2. - Uma lesão que compromete a vida do Autor, tolhendo a 

sua capacidade laborativa, e trazendo seqüelas permanentes, 

não só físicas, como psicológicas, deve merecer, a título de 

indenização pelo seguro obrigatório, o valor máximo, que é de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). (TJAC – Câmara 

Cível – Apelação Cível nº. 2009.003280-5 – Acórdão nº. 5933 

– Relª. Desª. Miracele Lopes – J: 24.03.2009). 

04.  NEXO DE CAUSALIDADE  

A parte Autora anexa a exordial os documentos necessários a 

comprovação de que as sequelas que suportará por toda a sua vida decorrem do